
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15500
Del : 18/12/2012
Esecutivo da: 18/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Dotazioni al 

personale e Servizi Generali
Direzione Risorse finanziarie
Servizio Centrale acquisti

OGGETTO: 

Affidamento servizi di pulizia e custodia locali utilizzati per lo svolgimento dei Corsi Serali 
Amerigo Vespucci e Format.

     

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15 maggio 2012, è stato approvato il Bilancio di  

Previsione  2012,  il  piano  triennale  degli  investimenti  2012/2014  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica ed relativi allegati di legge;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 285 del 11/8/2012, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il PEG 2012 e sono stati approvati gli indirizzi gestionali a cui le Direzioni devono attenersi;

 il Servizio Centrale Acquisti deve provvedere ad assicurare i servizi di pulizia e portierato per i vari Uffici  
e Servizi Comunali;

Atteso che:
• la  Direzione  Istruzione,  con  determinazione  dirigenziale  n.  10805  del  23.11.2012,  ha  delegato,  al 

Dirigente  del  Servizio  Centrale  Acquisti  della  Direzione  Risorse  Finanziarie,  le  proprie  funzioni 
relativamente alla responsabilità di procedura, per l’affidamento dei servizi di pulizia e custodia degli 
ambienti del Centro di Formazione Professionale di via Pisana ove si svolgeranno i corsi serali “Amerigo 
Vespucci” e “Format”;

• con la suddetta determinazione è stata impegnata la somma complessiva di € 6.924,99= Iva al 21% 
compresa , come segue:
-   € 3.849,40= Iva al 21% compresa, sul capitolo 28520 – impegno 12/007691
-   € 3.075,59= Iva al 21% compresa, sul capitolo 28130 – impegno 12/007692 
per l’affidamento dei servizi di cui sopra senza per altro specificare come gli stessi dovranno essere 
articolati;

• con  Determinazioni  Dirigenziali  n.  2175/2010  e  n.  5935/2010  il  multiservice  (pulizia,  portierato  e 
facchinaggio) per il Centro di Formazione Professionale è stato affidato all’impresa Silva s.r.l., con sede 
in  Via  della  Treccia  n.  12  (50145)  Firenze,  all’attuale  costo  orario  di  €  16,72  escluso  IVA  - 
conformemente  all’Offerta  Economica  rimessa  in  sede  di  gara  rivalutata  dell’indice  dei  prezzi  al  
consumo Istat dell’80%, in ragione del 3,2% per il 2^ anno di vigenza e del 2,162% per il 3^ anno di  
vigenza, nel rispetto del disposto di cui all’art. 19 del Capitolato Speciale di Appalto;

 pag. 1



Ritenuto,  pertanto,  di  affidare i  servizi  di pulizia  e  custodia  degli  ambienti  utilizzati,  presso  il  Centro  di 
Formazione Professionale di Via Pisana, necessari per garantire la realizzazione dei  corsi serali “Amerigo 
Vespucci” e “Format” all’impresa Silva s.r.l., per un totale di n. 342 ore, il  cui svolgimento dovrà essere 
concordato  con  il  Servizio  Attività  Educative  e  Formative  della  Direzione  Istruzione,  per  una  spesa 
complessiva di € 6.919,07= Iva al 21% compresa, ritenuta congrua; 

Visti:
-  l'art. n. 183 del T.U.E.L.;
-  il vigente Regolamento sui Contratti;
-  il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte e qui integralmente richiamate:

1) di affidare i servizi di pulizia e custodia dei locali utilizzati presso il Centro di Formazione Professionale di 
Via Pisana, per la realizzazione dei corsi serali “Amerigo Vespucci” e “Format”, all’impresa Silva s.r.l. [con 
sede  in  Via  della  Treccia  n.  12  (50145)  Firenze,  codice  fiscale  e  partita  IVA  03575190487  -codice  
beneficiario 2641], per un totale di n. 342 ore, il cui svolgimento dovrà essere concordato dall’affidatario con 
il  Servizio  Attività  Educative  e  Formative  della  Direzione  Istruzione,  per  una  spesa  complessiva  di  € 
6.919,07= Iva al 21% compresa (codice Siope 1314 – CIG  Z8507B916A);

2) di subimpegnare la spesa di € 6.919,07= Iva al 21% compresa, a favore della sopra descritta impresa 
Silva s.r.l., come segue sugli impegni assunti con la determinazione dirigenziale n. 10805 del 23.11.2012:
- € 3.849,40= Iva al 21% compresa, sul capitolo 28520 – impegno 12/00769
- € 3.069,67= Iva al 21% compresa, sul capitolo 28130 – impegno 12/007692

Definizione della spesa

pulizia e custodia a cura dell’impresa Silva s.r.l.,  del Centro di Formazione Professionale di Via Pisana, 
utilizzati per lo svolgimento dei corsi serali “Amerigo Vespucci” e “Format”

h. 342 totali di attività al costo orario € 16,72= € 5.718,24=
                          IVA 21% € 1.200,83=
                     TOTALE €  6.919,07  =  .

Firenze, lì 18/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Andrea Seniga

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 18/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* DD 10805 di delega di procedura

 pag. 2



 pag. 3


